
 
 
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 
 

 
 
Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2023/2025 - APPROVAZIONE. 
 
 

 
 
Il giorno 24 febbraio 2023 alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari, convocato per 
determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono membri i 
Signori: 
 
  

Cognome e Nome Presente 
  

1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO Sì 
2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco Sì 
3. GIACCONE CHIARA - Consigliere Sì 
4. MELLANO MAURO - Consigliere Sì 
5. USSEGLIO MIN MAURO - Consigliere Sì 
6. RUZZOLA PAOLO - Consigliere Sì 
7. PIOVANO ENRICO - Consigliere Sì 
8. BLUA LIDIA - Consigliere Sì 
9. FABBRI ANDREA - Consigliere Sì 
10. COLLI FLAVIO - Consigliere Giust. 
11. GUERRI SILVIA - Consigliere Sì 
12. FASANO LUISA - Consigliere Sì 
13. SPARACCA MARIO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

  
 
Assume la presidenza il Sindaco Alfredo Cimarella. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Bacciu Marta. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 
 

 
 
Area: Segretario    
Servizio: Segretario       
N. Proposta: 10 del 17/02/2023 
 
Oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2023/2025 - 
APPROVAZIONE. 
 
Su proposta dell’Assessore Mellano; 
 
Premesso che con D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
Dato atto che: 

  il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1 al d.lgs. 
118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali 
prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito 
DUP. 

  Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative. 

  Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, 
il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

  Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima 
ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato Amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione. 

 
Precisato che sono contenuti nel DUP, i seguenti documenti: 
- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 
- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con 
Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure 
per la redazione e la pubblicazione; 
- programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 
2001, n. 165; 
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 
112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008; 
 
Visto l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
 
Atteso che il termine per la deliberazione del DUP non è stabilito in termini perentori ma lo stesso deve 
precedere l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’allegato DUP 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1/2023, i cui dati 
contabili sono stati aggiornati con l’approvazione dello schema di bilancio 2023/2025; 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
Dato atto che ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, il DUP è stato messo a disposizione dei 
Consiglieri Comunali, con nota prot. n. 1169 del 31/1/2023, a decorrere dal 31/1/2023; 
 
Preso atto che nei termini di deposito non sono pervenuti emendamenti; 
 
Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 
 
Visto l’articolo 42 comma 2 lettera b) del d.lgs. 267/2000; 
 
Preso atto: 

  che sul DUP 2023/2025 è stato acquisito il parere del Revisore dei conti, ALEO dott.ssa Patrizia 
(prot. n. 2171/2023); 

  che il DUP 2023/2025 è stato esaminato e discusso dalla Commissione Consiliare per gli atti di 
programmazione finanziaria nella seduta del 17.2.2022; 

 
Dato atto che si rende indispensabile dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in quanto atto propedeutico alla 
successiva approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
  

si propone che la il Consiglio Comunale DELIBERI 
 
 

1) Di approvare il DUP 2023/2025, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio; 

2) Di dare atto che il suddetto DUP per il triennio 2023-2025 è stato predisposto in conformità a quanto 
stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità 
ordinaria, avendo il Comune di Buttigliera Alta una popolazione superiore ai 5000 abitanti; 

3) Di dichiarare, per i motivi espressi in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Udito l’intervento dell’Assessore al Bilancio, Mauro Mellano, che con l’ausilio di slide proiettate in aula illustra 
il DUP 2023/2025; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria, in data 17/02/2023 n. 10, sopra 
riportata per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni in essa contenute; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c.1 T.U. 267/00 che viene allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c.1 T.U. 267/00 che viene allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli artt.42, 48 e 50 del T.U. 267/00, in ordine alla competenza degli organi comunali; 
 
Dopo breve discussione; 
 
Non avendo null’altro da eccepire; 
 
A seguito di votazione resa in modo palese per alzata di mano che ha determinato il seguente risultato 
accertato dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente: 
 
Presenti n. 12 
Votanti n. 9 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n. 0  
Astenuti n.3 (Guerri, Fasano, Sparacca) 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria n. 10 in 
data 17/02/2023 avente per oggetto: “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 - 
Approvazione.”, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Rilevata l’urgenza di provvedere in merito;  
 
Visto l’art.134 c..4 del d.lgs. 267/00;  
 
A seguito di votazione resa in modo palese per alzata di mano che ha determinato il seguente risultato 
accertato dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente 
 
Presenti n. 12  
Votanti n. 9  
Voti favorevoli n. 9  
Voti contrari n. 0  
Astenuti n. 3 (Guerri, Fasano, Sparacca)  

 
D E L I BE R A 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


